
COMUNE DI SANTA FIORA
PROVINCIA DI GROSSETO

COPIA                                                                                                    Deliberazione n° 167
                                                                                                                  in data 29-12-2022

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2023

L'anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore 23:15, nella Residenza
Municipale, convocata informalmente, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello risultano:

Presenti Assenti
L'avv. FEDERICO BALOCCHI Sindaco Presente
La Dott.ssa AZZURRA RADICCHI Assessore Presente
 MORENO POMI Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta la Dott.ssa IOLE TOMMASINI, Segretario Comunale.
L'avv. FEDERICO BALOCCHI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dal D.Lgs. 23 marzo
1998, n.  56, “Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” che cita: “1. Le province e i comuni
approvano le  tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”;

VISTO l’art. 53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come sostituito dall’art. 27
comma 8 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che cita: “Il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi  alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del  bilancio di previsione…..omissis….;


VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre
2011,  n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge
28 giugno 2019, n. 58 che così dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale,
per la pubblicazione nel sito  informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;

VISTO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce la data del 31
dicembre  entro la quale deliberare il Bilancio di Previsione per un orizzonte temporale almeno
triennale;

DATO ATTO che Con Decreto 13 dicembre del Ministero dell'interno pubblicato in GU n 295 del
19 dicembre il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 viene differito al 31
marzo 2023;

CONSIDERATO che la predetta imposta sia un’opportunità che viene data agli Enti di valorizzare
maggiormente il proprio territorio, offrendo migliori e maggiori servizi alle persone che verranno a
soggiornare nel territorio del Comune;

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2022 è stata istituita l’imposta
di soggiorno a carico dei non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio
del Comune di Santa Fiora e contestualmente è stato approvato il Regolamento sull’imposta di
soggiorno del Comune di Santa Fiora;

VISTO l’articolo 5 comma 1 del Regolamento Comunale sull’imposta di soggiorno che rinvia ad
apposita delibera della Giunta Comunale l’adozione delle aliquote;

RITENUTO di determinare per l’anno 2023 le seguenti aliquote dell'imposta e precisamente:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE IMPOSTA IN EURO PER PER
PERSONA PER OGNI
PERNOTTAMENTO (fino a 10

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA



pernottamenti consecutivi)

A- STRUTTURE
ALBERGHIERE

1,2 stelle
3 stelle
4 stelle
5 stelle

1,00
1,50
2,00
2,50

B – CAMPEGGI, AREE
ATTREZZATE CAMPER

Categoria unica 1,00

C - RESIDENCE Categoria unica 1,00

D - AGRITURISMI 1 girasole
2/3 girasoli
4/5 girasoli

1,00
1,50
2,00

E – ESERCIZI
AFFITTACAMERE, B&B –
CASE PER FERIE -
OSPITALITA' DIFFUSA

Categoria unica 1,50

F – LOCAZIONI
TURISTICHE, LOCAZIONI
BREVI, OSTELLI E
STRUTTURE EXTRA
ALBERGHIERE PER
OSPITALITA' COLLETTIVA

Categoria unica 1,00

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce le competenze della Giunta
Comunale;

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
2000 n.;

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.;

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DETERMINARE per l’anno 2023 le aliquote dell’imposta di soggiorno come segue:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE IMPOSTA IN EURO PER PER
PERSONA PER OGNI
PERNOTTAMENTO (fino a 10

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA



pernottamenti consecutivi)

A- STRUTTURE
ALBERGHIERE

1,2 stelle
3 stelle
4 stelle
5 stelle

1,00
1,50
2,00
2,50

B – CAMPEGGI, AREE
ATTREZZATE CAMPER

Categoria unica 1,00

C - RESIDENCE Categoria unica 1,00

D - AGRITURISMI 1 girasole
2/3 girasoli
4/5 girasoli

1,00
1,50
2,00

E – ESERCIZI
AFFITTACAMERE, B&B –
CASE PER FERIE -
OSPITALITA' DIFFUSA

Categoria unica 1,50

F – LOCAZIONI
TURISTICHE, LOCAZIONI
BREVI, OSTELLI E
STRUTTURE EXTRA
ALBERGHIERE PER
OSPITALITA' COLLETTIVA

Categoria unica 1,00

DI DARE ATTO che L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento a seconda
della durata dei pernottamenti e comunque fino ad un massimo di dieci pernottamenti consecutivi;

DI DARE ATTO che le esenzioni saranno applicate sulla base dell'art. 4 del Regolamento Comunale per
l'applicazione dellì'imposta di soggiorno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del
29/11/2022;

DI TRASMETTERE,la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento
delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale nei termini previsti nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 1, comma 767 della L. 160/2019, ai fini del
conferimento dell’efficacia della medesima;

DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza dettati dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. con la
pubblicazione nel sito internet del Comune di Santa Fiora, Sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Organi Indirizzo Politico” sottosezione “Disposizioni
generali/Atti Generali” e sottosezione “Attività e Procedimenti /Tipologie di Procedimento” e contestuale
pubblicazione all’albo pretorio on line;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle strutture ricettive del Comune di Santa Fiora e di
darne adeguata visibilità attraverso il sito e la comunicazione istituzionale dell’ente;

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA



dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di adempiere ai conseguenti
provvedimenti.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000;
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge;

DELIBERA
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000 e.ss.mm.ii., con separata ed unanime votazione.
La seduta termina alle ore 23:37.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to L'avv. FEDERICO BALOCCHI

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa IOLE TOMMASINI

_____________________________________________________________________________________

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
_____________________________________________________________________________________

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Fiora ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.

_____________________________________________________________________________________

COMUNE DI SANTA FIORA
UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa IOLE TOMMASINI

Santa Fiora, 20-01-2023
____________________________________________________________________________________

Deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 29-12-2022 - COMUNE DI SANTA FIORA


